母校が 2025( 令和７) 年に創立130 周年を迎えるにあたり、記念事業として教育環境整備等の計画を策定いたしま
した。母校への想いをかたちにするためにぜひ皆さまの温かいご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。
詳しくは次の「創立130 周年記念事業のご案内」をご覧ください。

─ 母校への想いをかたちに ─
キャッチフレーズは

大阪府立三国丘高等学校 創立130 周年記念事業
募 金 趣 意 書

大阪府立三国丘高等学校は、1895 年（明治 28 年）に大阪府立第二尋常中学校として創立され、1995 年（平
成７年）の創立百周年を経て、2025 年（令和７年）には創立130 周年を迎えます。この間、歴代の学
校長以下諸先生方のご尽力、同窓各位およびＰＴＡの皆さまのご支援により、多くの人材を輩出して各
方面から高い評価を得てまいりました。

創立以来の伝統はしっかりと受け継がれ、現在では「自主自立」、「文武両道」、「切磋琢磨」を『三丘スピリッ
ツ』と総称し、三丘生にしっかりと根付いています。改めて皆さまのご支援に感謝申し上げます。
百周年記念事業の三丘会館設立、110 周年のトレーニングルーム新設、120 周年での多目的ホールの空
調設置、そして昨年にはこれまでの積立金による食堂の空調設置等々、皆さまのご芳志により実現した
教育環境が有効に活用されています。

今般、創立130 周年を迎えるにあたり、学校・同窓会・ＰＴＡの三者が一体となって、記念事業実行委
員会を組織し、母校の更なる発展と充実した高校生活の支援をめざして検討を重ね、税額控除の対象と
なる特定寄附による教育環境の整備を中心に、記念事業計画を策定いたしました。

厳しい経済環境の中、誠に恐縮ですが趣旨をご理解いただき、温かいご支援を賜わりますよう、何とぞ
よろしくお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年３月吉日

大阪府立三国丘高等学校は、1895 年（明治 28 年）に大阪府立第二尋常中学校として創立され、1995 年（平
成７年）の創立百周年を経て、2025 年（令和７年）には創立130 周年を迎えます。この間、歴代の学
校長以下諸先生方のご尽力、同窓各位およびＰＴＡの皆さまのご支援により、多くの人材を輩出して各
方面から高い評価を得てまいりました。

創立以来の伝統はしっかりと受け継がれ、現在では「自主自立」、「文武両道」、「切磋琢磨」を『三丘スピリッ
ツ』と総称し、三丘生にしっかりと根付いています。改めて皆さまのご支援に感謝申し上げます。
百周年記念事業の三丘会館設立、110 周年のトレーニングルーム新設、120 周年での多目的ホールの空
調設置、そして昨年にはこれまでの積立金による食堂の空調設置等々、皆さまのご芳志により実現した
教育環境が有効に活用されています。

今般、創立130 周年を迎えるにあたり、学校・同窓会・ＰＴＡの三者が一体となって、記念事業実行委
員会を組織し、母校の更なる発展と充実した高校生活の支援をめざして検討を重ね、税額控除の対象と
なる特定寄附による教育環境の整備を中心に、記念事業計画を策定いたしました。

厳しい経済環境の中、誠に恐縮ですが趣旨をご理解いただき、温かいご支援を賜わりますよう、何とぞ
よろしくお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年３月吉日

大阪府立三国丘高等学校
創立130 周年記念事業実行委員会
大阪府立三国丘高等学校
創立130 周年記念事業実行委員会

委員長 （同窓会長） 仲林 信至
副委員長（PTA 会長）  平松 勝己
副委員長（学校長）  藤井  光正

委員長 （同窓会長） 仲林 信至
副委員長（PTA 会長）  平松 勝己
副委員長（学校長）  藤井  光正

記念事業の概要が決まりました！記念事業の概要が決まりました！130130創立

周年

創⽴130周年記念事業のご案内
−⺟校への想いをかたちに−

⺟校が2025(令和７)年に創⽴130周年を迎えるにあたり、学校・同窓会・PTAが⼀体と
なって記念事業実⾏委員会を組織し、下記の記念事業計画を策定いたしました。

体育館便所改修 980万円

三丘会館改修 590万円
登録有形⽂化財

三丘資料館改修 770万円

体育館更⾐室改修
空調設備設置 660万円

■教育環境整備事業：下記の施設を改修・整備  事業費 3,000万円… 特定寄附対象
■⼀般事業：記念式典、記念祝賀会、記念誌等  事業費 2,000万円… ⼀般寄附対象
(各事業の詳細および特定寄附については2・3ページを参照してください）

募⾦⽬標額：5,000万円

築90年で⽼朽化している内装の修理や建具の取替 傷みの激しい2階ホールや便所の内装を改修

空調もなく冷たいコンクリートの床の更⾐室を改修 50年以上前のままの便所を清潔で快適な便所に更新

1

創⽴130周年記念事業概要

2

【教育環境整備事業】特定寄附対象 事業費 3,000万円

2023年に先⾏して実施した体育館⾷堂改修(内装・空調)に続き、下記の教育環境の整備を⾏います。

①三丘資料館改修 事業費 770万円
登録有形⽂化財である三丘資料館（旧三丘会館）は1階を資料室、2階を⽣徒の部活動に使⽤しています

が、築90年を経て床や壁の劣化がひどく、危険で⾒苦しい状態です。これらを修理するとともに後年改変
されている⽞関扉を竣⼯当初のイメージに近い意匠の扉に取り替えます。

②三丘会館改修 事業費 590万円
創⽴100周年事業として建設された三丘会館は学校の研究会や展⽰会、PTAや同窓会の各種会議、イベン

トなど利⽤頻度の⾼い施設です。そのため2階ホールや便所の床や壁は傷みが激しく修理が必要な状態です。
今後も継続して使い続けるため、性能の⾼い素材に更新します。

③体育館更⾐室改修・空調設備 事業費 660万円
昭和46年に竣⼯した体育館は何度か改修されていますが、⽣徒たちが使う更⾐室は今でも空調がなく、

床も冷たいコンクリートのままです。内装を更新し、空調設備を設置することで⽣徒たちが快適に使える更
⾐室に改修します。

④体育館便所改修 事業費 980万円
体育館の便所も⼀部改修はされてますが、内装や⼤部分の衛⽣器具は竣⼯時のままの状態で、使いづらく

臭いも気になり「使う気がしない」という声も聞かれます。便器や内装を更新することで清潔で使いやすい
便所に改修します。

※事業費には募⾦のための経費を含んでいます。

【⼀般事業】⼀般寄附対象 事業費 2,000万円

2023年11⽉に先⾏して開催した記念講演会（在校⽣対象）に続き、下記の事業を⾏います。

①創⽴130周年記念式典
2025年10⽉31⽇(⾦)にフェニーチェ堺にて実施します。(予定)

②記念祝賀会
2025年10⽉31⽇(⾦)に式典終了後、ホテル アゴーラリージェンシー⼤阪堺にて開催します。

③記念誌の発⾏

④教育環境整備（什器・備品等） 詳細は未定

事業費総額 5,000万円：募⾦⽬標額

3

特定寄附とは
寄附の⽬的物が間接的に国等（⼤阪府）に寄附されることに
よって、確定申告により税控除（所得税等の減額）を受ける
ことができる寄附です。

【個⼈が寄附をした場合】(個⼈事業主を含む）
その年の寄附⾦総額−2,000円 が当該年の所得から控除されます。
（ただし寄附⾦総額は総所得⾦額の40％が限度）
所得控除額×所得税率が税控除額の⽬安となります。
（所得税率は所得により異なります。）

※所得のない⽅はご家族のお名前でご寄附いただければ、ご家族の所得から
控除することができます。（その場合は領収書発⾏のため、寄附者のご住
所を通信欄に記⼊いただくか、お電話またはメール等で三丘同窓会事務局
までお知らせください。）

〈例〉所得500万円で10万円の特定寄附をした場合
 100,000円-2,000円＝98,000円：所得控除
 所得500万円の所得税率は20％
 98,000円×20％＝19,600円：税控除額

所得税の税率はこちらから確認できます。
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/taxanswer/shotoku/2260.htm

【法⼈が寄附をした場合】
寄附⾦総額が全額法⼈税における損⾦に算⼊されます。

ご寄附の⼊⾦を確認させていただいたのち、同窓会事務局より領収書を発⾏し
ますので、確定申告時（法⼈は決算時）に添付・申告することで税額を減額す
ることができます。
なお、この寄附⾦は、⼤阪国税局より「国、地⽅公共団体に対する寄附⾦」に
該当する寄附⾦としての認可を受けています。

特定寄附は専⽤⼝座へのお振込みとなりますのでご注意ください。
専⽤⼝座以外へのお振込みは特定寄附の対象にはなりません。

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/taxanswer/shotoku/2260.htm

4

⼤阪府⽴三国丘⾼等学校創⽴130周年記念事業
募 ⾦ 要 項

【特定寄附】 税控除の対象となります。詳細は3ページ参照。
  ： 教育環境整備（学校施設の改修）
  ： 3,000万円
  ： 2024年5⽉21⽇〜2025年5⽉20⽇
   ※ただし⽬標⾦額に達し次第、締め切りとなります。
  ： 募⾦趣旨に賛同する個⼈および法⼈
  ： 個⼈ ⼀⼝ 10,000円（⼆⼝以上の寄附をお願いします）
   法⼈ ⼀⼝ 100,000円
  ： ゆうちょ銀⾏「三国丘⾼校130周年記念特定事業」
   ⼝座番号 00980-9-285084
   ※他銀⾏から振込む場合は下記にてお願いいたします
   ゆうちょ銀⾏ 〇九九店 当座 0285084
   ※必ずお名前と、同窓⽣は会員番号または卒業期を明記してください。
  ： 寄附者全員に130周年記念誌および記念品を進呈

【⼀般寄附】
  ： 記念式典、記念祝賀会、記念誌、教育環境整備（什器・備品等）
  ： 2,000万円
  ： 2024年5⽉21⽇〜2025年10⽉31⽇
  ： 募⾦趣旨に賛同する個⼈および法⼈
  ： 個⼈ ⼀⼝ 5,000円（⼆⼝以上の寄附をお願いします）
   法⼈ ⼀⼝ 50,000円
  ： ゆうちょ銀⾏「三丘同窓会」 ⼝座番号 00970ｰ6-23165
   ※他銀⾏から振込む場合は下記にてお願いいたします
   ゆうちょ銀⾏ 〇九九店 当座 0023165
   ⼀般銀⾏ ⼝座名義「三丘同窓会 会⻑ 仲林信⾄」
   三菱UFJ銀⾏堺東⽀店 普通 0171331
   三井住友銀⾏堺⽀店 普通 1321346
   りそな銀⾏堺東⽀店 普通 0263912
   ※必ずお名前と、同窓⽣は会員番号または卒業期を明記してください。
  ： 寄附者全員に130周年記念誌および記念品を進呈

※募⾦⾦額につきましては、特定・⼀般とも上記の⼝数に関わらず任意の⾦額のご寄附をありがたく拝受いたします。

募 ⾦ ⽬ 的
募⾦⽬標額
募 ⾦ 期 間

募⾦対象者
募 ⾦ ⾦ 額

送 ⾦ ⼝ 座

募 ⾦ 特 典

募 ⾦ ⽬ 的
募⾦⽬標額
募 ⾦ 期 間
募⾦対象者
募 ⾦ ⾦ 額

送 ⾦ ⼝ 座

募 ⾦ 特 典

	0p
	130jigyou_A4